
 
���������

 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

 
 

���������	����	����
	����

����
���	��	��
��������

 
 
N. 20  Registro Deliberazioni 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2010, ALLA RELAZIONE PREVISIONALE-
PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2010/2012. 
UTILIZZO PARZIALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 4° 
PROVVEDIMENTO. 

 
L'anno duemiladieci  addì quindici del mese di  luglio alle ore 19.30 nella Sala delle  adunanze  
consiliari,  premesse  le  formalità di legge,   si  è  riunito  in  seduta   Ordinaria, pubblica, di 0^ 
convocazione il Consiglio Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

N Nominativo Pres. Ass. N Nominativo Pres. Ass. 

1 PEZZOTTI MARCO X   10 RANCAN EMILIO X  

2 PIGOZZI GUIDO X  11 CARPENE SAMUELE X  

3 COLOMBARI CRISTINA X  12 FILIPPOZZI MARIA TERESA X  

4 RIDOLFI RENATO X  13 STEFANI PAOLO X  

5 COLOMBARI CHRISTIAN X  14 FASOLI CARLO X  

6 COLOGNATO ANTONIO X  15 BURRO GIANFRANCO  X 

7 ROSSETTI DAMIANO X  16 SANTELLANI SIMONE  X 

8 DAL MOLIN RICCARDO  X 17 STEFANI RICCARDO X  

9 MARCHI FRANCO X   Totali 14 3 
 
Partecipa all'adunanza, con funzioni consultive e di assistenza il Segretario Direttore Generale dott. 
VINCENZO ARAMINI. 
Il Sindaco, PEZZOTTI MARCO, constatato legale il numero degli intervenuti e assunta la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita l’adunanza a discutere e deliberare circa l’oggetto sopraindicato 
depositato 24 ore prima presso l’Ufficio Segreteria. 



 
D.C.C. n. 20 del 15/07/2010 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2010, ALLA 
RELAZIONE PREVISIONALE-PROGRAMMATICA E AL BILANCIO PLURIENNALE 2010/2012. 
UTILIZZO PARZIALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE. 4° PROVVEDIMENTO. 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Il responsabile dell’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA dichiara parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA 
Fto MASSIMO DAL BEN 

 
 
 
 
 

Il responsabile del AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA TRIBUTARIA  
Fto  Dott. DAL BEN MASSIMO 

 
 

 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visti i pareri di cui sopra, espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Richiamate: 
• la deliberazione consiliare n. 43 del 29.12.2009, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Bilancio di previsione esercizio finanziario 2010. Relazione Previsionale e 
Programmatica e Bilancio Pluriennale 2010/2012. Programma Triennale Opere 
Pubbliche 2010/2012. Esame ed approvazione”; 

• la deliberazione consiliare n. 9 del 28.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
"Rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2009. Esame ed approvazione", 
dando atto che con la suddetta deliberazione sono state dichiarate le risultanze finali 
dell'esercizio finanziario 2009 ed in particolare un avanzo di amministrazione pari a € 
343.490,60=, di cui € 162.768,60= per fondi vincolati, € 31.367,28= per fondi per 
finanziamento spese in conto capitale ed € 149.354,72= per fondi non vincolati; 

• La deliberazione consiliare n. 10 del 28.04.2010, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2010, alla relazione 
previsionale-programmatica e al bilancio pluriennale 2010/2012. Utilizzo parziale 
avanzo di amministrazione. 3° provvedimento, con la quale si è provveduto ad 
applicare una quota dell’avanzo di amministrazione accertato per l’anno 2009, pari ad 
€ 99.000,00= di cui € 31.367,28= per fondi per finanziamento spese in conto capitale 
ed € 67.632,72= per fondi non vincolati; 

 
Ritenuto necessario provvedere all’applicazione di un’ulteriore quota dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato accertato per l’anno 2009, pari ad € 64.000,00=  per 
finanziare spese d’investimento riguardanti la manutenzione straordinaria di strade comunali; 

 
 
 



 
Dato atto, inoltre, che occorre procedere ad una variazione di bilancio del corrente 

esercizio finanziario 2010 sia in seguito alla modifica del programma annuale e triennale 
delle opere pubbliche in essere, disposta con deliberazione consiliare adottata in data 
odierna, sia per aggiornare alcuni stanziamenti di entrata e di spesa rapportandoli alla reale 
movimentazione degli stessi; 

 
Considerato che la variazione di bilancio in questione comporta anche una variazione 

della relazione previsionale-programmatica e del bilancio pluriennale 2010-2012; 
 
Visti, pertanto, gli elaborati predisposti dal servizio finanziario, di cui ai prospetti “A”, “B”, 

"C", "D" ed “E”; 
 

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, dr. Stefano De Grandi sulla 
proposta di delibera di variazione del bilancio di previsione 2010, della relazione 
previsionale-programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2010-2012, ai sensi 
dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, agli atti del Comune con prot. n. 9033 del 14.07.2010; 

 
Richiamate le disposizioni di cui: 

- agli artt. 42 e 175 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- al Regolamento comunale di Contabilità; 
 

Uditi gli interventi dei Consiglieri così come riportati in allegato; 
 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul ruolo e competenze del Consiglio 
Comunale; 

D E L I B E R A 
 

1. di applicare al bilancio di previsione dell'esercizio finanziario in corso, quale utilizzo 
parziale dell'avanzo di amministrazione, l’importo di € 64.000,00= derivante dai fondi non 
vincolati, per finanziare spese d’investimento riguardanti la manutenzione straordinaria di 
strade comunali;  

2. di apportare, inoltre, al medesimo bilancio le variazioni di cui agli allegati prospetti “A”, “B” 
, "C", “D” ed “E”, che pure si approvano e che formano parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione; 

3. di dare atto che per effetto della suddetta complessiva variazione il bilancio di previsione 
2010 pareggia nei seguenti importi: 

 avanzo di amministrazione 2009      Euro     64.000,00=  
maggiori entrate        Euro   131.640,00= 
minori entrate        Euro     65.000,00= 
maggiori spese         Euro   211.640,00= 
minori spese         Euro     81.000,00= 

e che risultano rispettati gli equilibri di bilancio, così come riportato negli allegati 
prospetti; 

4. di precisare che il presente provvedimento costituisce variazione della relazione 
previsionale-programmatica e del bilancio pluriennale 2010-2012;  

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per i 
provvedimenti di competenza. 



 
 

 
Il Sindaco-Presidente,  pone in votazione per alzata di mano, la proposta di 
deliberazione in oggetto. 
 
Effettuata la votazione ed eseguito il computo dei voti si ottiene  il seguente risultato: 
 
Consiglieri presenti  n. 14 
Consiglieri votanti  n. 14 
Voti favorevoli   n  11 
Voti contrari   n.  1 (Stefano Paolo) 
Astenuti    n.  2 (Filippozzi – Fasoli) 
 

Proclamato l'esito della votazione il Sindaco-Presidente dichiara approvato il 
provvedimento in esame nel testo sopra riportato. 

 
 
Con successiva votazione il Consiglio Comunale viene chiamato a deliberare la 
immediata eseguibilità del presente provvedimento, stante l'urgenza. Il relativo risultato 
è il seguente: 
 
Consiglieri presenti  n. 14 
Consiglieri votanti  n. 14 
Voti favorevoli   n  11 
Voti contrari   n.  1 (Stefano Paolo) 
Astenuti    n.  2 (Filippozzi – Fasoli) 
 
 La deliberazione viene pertanto dichiarata immediatamente eseguibile. 

 



ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 20 DEL 15/07/2010 
INTERVENTI CONSIGLIERI COMUNALI 

 
 
Sindaco: secondo punto all’ordine del giorno: “Variazione al bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2010, alla relazione previsionale e programmatica e al bilancio 2010/2012. 
Utilizzo parziale avanzo di amministrazione. 4° provvedimento.” 
Parola all’Assessore Dottor Colombari per l’illustrazione del provvedimento di cui all’oggetto. 
Colombari Christian: si una piccola variazione al bilancio...espongo solo le cifre più 
consistenti dove andiamo ad impegnare 64.000 euro dell’avanzo di amministrazione 2009 
che erano ancora residui, rimangono ancora da impegnare, e quindi “liberi”, 16.000 euro di 
avanzo di amministrazione dell’anno scorso; poi finanziamo un altro piano di asfaltature con 
100.000 euro complessivi: una nella frazione di Finetti e una invece nella strada per 
accedere alla frazione dei Finetti...su questo non so se Ridolfi vuole spiegare 
meglio...comunque sono 100.000 euro complessivi. 
Poi abbiamo introitato 66.000 euro di utili da Covigas, che andiamo ad impegnarli all’interno 
di questa variazione, e poi sistemiamo il finanziamento invece della costruzione dei loculi che 
è conseguenza della variazione alla delibera che abbiamo discusso al punto precedente...e 
poi sono stati sistemati tutta una serie di capitoli per cifre più modeste...se avete dubbi posso 
spiegarvi.  
Sindaco: interventi e/o dichiarazioni di voto. 
Se non ve ne sono porto in votazione il punto due all’ordine del giorno. 
 



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL SINDACO ILSEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Avv. PEZZOTTI MARCO Fto�Dott. VINCENZO ARAMINI 

 
 
 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente è stata affissa all’albo pretorio il 17/07/2010 e vi rimarrà per la durata di 15 
gg. consecutivi ai sensi dell'art. 124 del d. Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì 17/07/2010 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto

�����������
	 �
��� ����������� ������� 	 ���

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 

134 comma 3 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Tregnago, lì __________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto�Dott. VINCENZO ARAMINI 

 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì, .................... 
Visto: Il Sindaco IL SEGRETARIO GENERALE 
 VINCENZO ARAMINI 
 

 
 
 
 


